do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, do Ministério da Integração 
e do Desenvolvimento Regional, do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, 
Família e Combate à Fome, do Ministério das Cidades e de Operações Oficiais de Crédito, no 
valor de R$ 357.443.320,00 (trezentos e cinquenta e sete milhões quatrocentos e quarenta e 
três mil trezentos e vinte reais), para os fins que especifica”, cujas disposições foram adotadas 
pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República como Medida Provisória nº 1.284, de 
28 de dezembro de 2024. 

Em anexo, encaminho a Vossa Excelência cópia do texto promulgado para